gani nō posset fieri sine sensu doloris. **S**ecūdo
quia fm̄ hoc demon non ostenderet homini
nisi nota. cum tm̄ Aug^o dicit. q̄ ostendit hōi
formas et notas z ignotas. ergo videt̄ q̄ de-
mones nullo modo p̄nt imaginatōz vel sen-
sum hōis decipere. **S**ed cōtra Aug^o. xviij. de
ci. dei. dicit q̄ transmutatiōes hōim in aialia
bruta que dicunt̄ arte demonū facte nō fue-
runt fm̄ veritate s̄z solū fm̄ appariētā. **H**oc
autē fieri nō posset si demones hūanus sensus
trāsmutare nō possent. **P**reterea alludit et an-
toritas Aug^o. in li. lxxiiij. q. que etiāz prius
allegata sunt. scribit hoc malū demonis p̄ oēs
additus sensuales zc. **R**āso si lector volue-
rit sup̄ modū transmutatū inspicere in nemi-
et in scōa p̄te opis. ca. vi. varios modos. **A**d
p̄ns tm̄ modo scholasticē p̄cedendo. dicam^o
trū doctoz s̄ntas p̄cordantes in eo q̄ diabo-
lus p̄t fantasmā hōis decipere. vt hō verus
aial videatur. inter quas etiā vltima subtili-
or ceteris. q̄ et sc̄i Tho. est. **E**t prima est dñi
Anthonini in prima p̄te summe. ti. v. c. v. §.
v. declarantis q̄ diabolus fantasmāz hōis ad
decipiendū quōz opatur: et p̄cipue circa illu-
sionem sensui. et declarat naturalī rōne. ca-
nonis auctoritate z exp̄imentoz multiplici-
tate. **P**rimū sic. **C**orpa naturaliter subdunt̄
et obedūt nature angelicę quantum ad motūz
localē. **A**ngeli autē mali etiā si amiserint grati-
am nō tm̄ virtutem naturalē. vt sepius supra
tactum est. **E**um autē potentia fantastica siue
imaginatiua sit corporalis id est affixa or-
gano corporeo naturaliter subditur etiā malis:
vt possint eam trāsmutare causando varias
fantasias ex descensione humorz et spirituumz
ad principū sensitiuū. p̄curata ab eis. hec il-
le. et subdit. **P**aret et ex hoc canone. xxvi. q. v.
episc. pi. **I**llud nō est obmittendū q̄ quedaz
scelerate mulieres post sathan retro conuerse
demonum illusionibz z fantasmatis seducte
credunt se et p̄tenti cū dyana horis noctur-
nis dea paganorum. vel cum herodiade z cū
innumera multitudine muliez equitare sup̄
quasdam bestias. et multa terrarūz spacia in
tempeste noctis silentio pertransire. et infra.
Qua propter sacerdotes predicare debēt po-
pulo dei vt nō curit omnino hec falsa esse. et
non a diuino sed a maligno spiritu talia fan-
tasmata mentibus fidelium irrogari. siquidē
ipse sathanas transforzat se in diuersarum p̄-
sonarum species atqz similitudines z mentē
quam captiuā tenet in somnis deludendo p̄-
deuia quaez deducit. **E**t quidem intellectus
huius canonis in prima q̄stione tactus est q̄
ad quoz q̄ p̄dicanda sunt. **S**ed q̄ nō valeat

etiā ubi vbi hoc affectant et non impedi-
untur diuina virtute. sic nō esset verus intel-
lectus. qz sepiissime hoies inuiti et nō malefi-
ci p multa terraz spacia corporaliter trāsferant
Sed qz vtroqz modo p̄fici sequit̄ in p̄fata
summa. et in. ca. nec mirū. ea. q. Aug^o narrat
qz in libris gentiliū legūt de quadā maga di-
cta circēs que socios viliis mutauerat in be-
stias nō magis p̄stigijs poterat fingebat q̄s
in rez veritate p̄lertur alterando fantasias
hoim. Patet hoc etiā p̄ plura exempla. Legit̄
eni in vitalpatrū qz quedā iuencula qz as-
sentire noluit cuidaz iuuenti de turpitudine
eā sollicitanti ip̄e iuuenis turbatus et hoc a
quodā iudeo p̄curavit maleficiū fieri p̄ra il-
lam. quo pacto mulier cōuersa est in equam.
que p̄uersio nō fuit fm rei veritate s̄ fm lu-
dificationē demonis immutantis fantasiam et
sensum ipsius mulieris z aspicientiū eā vt vi-
deretur equa q̄ erat vera mulier: vñ ducta ad
beatum Zachariū nō potuit diabolus ita
opari qz illuderet sensus eius sicut alioz p̄
pter suā sanctitatē. nam sibi videb̄t mulier
vera nō equa. cuius tandē orōne liberata est
ab illa illusionē. dices hoc sibi accidisse qz nō
vacabat diuinis nec frequētabat sacramenta
vt dicebat: ideo diabolus p̄tāz habuerat sit
per eā. et si alias esset honesta. Potest igit̄ dia-
bolus p̄ omotōz interiorū spiritū: huius
opari ad immutandū acū z potentā nutriti-
ue. sentitūe z appetitūe et cuiuscūqz potentie
corpaliū organo vrentis. fm bñm Tho. i. pre
q. cxi. Sicut credi p̄t fuisse gestū sup̄ sumo-
nem magū in incantatiōibz suis q̄ de eo nar-
rantur. S̄z nihil hoz p̄t diabolus facere nisi
deco p̄mittente qui cum angelis suis bonis
frequenter reprimit maliciā eius decipe nos
et nocere querentis. Vñ dicit Aug^o. loquēs
de maleficiis. Hi sunt qui p̄missu dei elamen-
ta p̄cutiūt: homines mentes p̄urbant inuicē cō-
fidentū in deo. xvi. q. v. nec mirū. Hoz etiā
am opatōe p̄ maleficiā arcē sit q̄nqz vt vir non
possit videre v̄tōz z cōuersio. et hoc p̄ immu-
tationē fantasie representando et talē vt rē odi-
bilem z horribilē. Ite etiā diabolus vigilāti-
bus z documentibz suggerit representatiōes tur-
pium fantasie ad decipiendū z inducendum
ad malū. Verū qz p̄ccm nō p̄stitit in imagi-
natiōe s̄z in voluntate. ideo ex h̄mōi fantasie
p̄ diabolū suggestis z alteratiōibz varijs hō
nō peccat nisi voluntate. p̄tā p̄ccō assensit.
Sed a sentētia ad idem modernoz doctoz
declarantes primo quid sit p̄stigiū et quot
modis demon p̄t h̄mōi illusiones causare.
Dic nota qz Anthonius allegat ea que in p̄-

cedenti. q. ix. tacta sunt. vñ nō est opus illa re-
nouare. Tercia sententia est sancti Tho. et est
responsiua sup̄ argumentū quo queritur vbi
sit illa forma bestie q̄ videt̄. Aut in sensu aut
in re. aut in acre circūstante. et est talis. qz illa
forma bestie que videt̄ nō est nisi in sensu pri-
mo interiori z p̄ fortē imaginatiōz rēultat in
sensum exteriorē quodāmodo. et qz ibi sit p̄
p̄ demonis opatiōe contingere dupliciter.
Vno mō vt ip̄es aialium dicamus que sunt
in thesauro imaginatiōis reseruate fluāt ope-
ratione demonū ad organa sensū interiorū:
sic etiā in somno p̄tingit. put supra declara-
tum est. Et ideo q̄n ille ip̄es p̄tingit organa
sensus exterioris puta vīsus videt̄ ac si es-
sent res p̄ntes extra: et actu sentirent. Alius
modus p̄t esse ex immutatiōe organoz interi-
ozum quibz mutatis fallit sensus iudicium
sicut patz in eo qui habet gustū corruptū cui
oīa dulcia videt̄ amara. z parū differat a pri-
mo. Hoc aut̄ facere p̄t etiā hoies virtute q̄
rundam rez naturalū sicut ad vaporatiōem
cuiusdā fumi trabes domus videt̄ serpen-
tes. et multa ex parte huius inueniunt̄. vt
etiā supra tactū est.

Solutiones argumentoz.

Ad Argumenta p̄z ad primū z tertius
ille sepe allegat et male intelligit̄
Nam quo ad h̄ qz loquit̄ de transfor-
matione in aliā specie vel similitudinē declara-
tum est q̄liter hoc fieri p̄t p̄stigiōsa arte. Sed
quo ad hoc qz dicit qz nō possit fieri aliq̄ crea-
tura virtute demonis. si capis fieri p̄ creati-
manifestū est qz nō. si vero capis fieri p̄ natu-
rali p̄ductōe sic certū est qz p̄t facere aliquas
creaturas imperfectas. q̄ qualiter sit declarat
sc̄ns Tho. vbi. s̄. Nam dicit qz oēs transmu-
tatiōes corpaliū rez q̄ p̄t fieri p̄ aliquas vir-
tutes naturales ad q̄s p̄tinet femina que in
elementis huius mundi inueniunt̄ puta in ter-
ra vel aquis sicut relinquūt sua semina serpe-
tes et rane et his similia p̄t fieri p̄ opatiōes do-
monum h̄mōi seminiū adhibitis. sicut cum
aliqua res transmutatur in serpentes vel rā-
nas que per putrefactionē generari possunt.
Ille vero transmutatiōes corpaliū rez que
nō p̄t virtute nature fieri nullo modo opati-
ōne demonū fm rei veritate p̄fici p̄t. sicut
qz corpus humanū mutet̄ in corpus bestie.
aut qz corpus mortui r̄uiscat. q̄s si fieri vi-
deatur apparentia est p̄stigiōsa. aut diabolus
in assumpto corpore agitat corā hoibz. fortē
fican̄ ita. Alibert^o lili. de aialibz vbi q̄rit
An demōes seu cōdicant̄ malefici possint fa-
cere p̄a aialia. Rūdit qz sic deo p̄mittit̄. et d̄

quo ad imperfecta animalia. sed nō possunt in instanti sicut deus facere: sed motu quodā licet subito sicut p̄z de maleficis. Et xod. vij. super illo. Vocauit pharao sapiētes dicit. Demones discurrūt p̄ mundū 7 colligūt diuersa semina 7 eoz adaptatōe p̄nt prumpe diuersa se spēs. Et glo. ibidē sic dicit. Dū p̄ incantationē demonū malefici aliqd̄ efficere conant̄ discurrūt p̄ mundū 7 semina subito eoz de q̄ bus hoc agitat̄ afferūt. Et sic ex illis p̄mittēte deo nouas species rez. pducūt. Nec etiā superius tacta sunt. Et vbi si difficultas suboriret. An talia facta demonū essent opa miraculosa dicenda. R̄sō panit̄ ex p̄cedētibz. q̄ etiā demones aliq̄ v̄a miracula facere p̄nt ad q̄ virtus nature p̄ticularis se extendere p̄t. Et licz talia sint verātm̄ ad veri cognitōz ab eo sūt. s̄m quē sensum opa antixpi p̄nt dici signa mendacia: q̄ ad seductōz hoim sūt. Patet et solutio ad aliud argumentū de subiecto forme dicam. Bestie forma q̄ videt̄ nō est in aere nec in ip̄a re: vt patuit. s̄ in ip̄o sensu. pat̄ et snia sci. Tho. vt sup̄ius declaratur est. Ad illud q̄ om̄e passiuū mouet̄ ab actiōe sibi p̄portionato cedit̄. Et q̄ subinfert̄: q̄ forma illa q̄ videtur nō p̄t esse obiectū originans actū seu elicis eo q̄ a nulla re sumat̄. Dicit̄ q̄ imo a re q̄ a specie sensibili in imaginatōe referuata quā educere p̄t et imaginatōi seu etiā sensitīue potētie offerre p̄t vt supra dicit̄ est. Ad vltimū dicendū. q̄ demon nō immutat̄ potētiā sensitīuā et imaginatiuam se et obxiendo vt offensum est: sed eam trāsmutando. nō quidē alterando nisi q̄stuz ad motū locale. q̄ nō p̄t de se imprimere nouas spēs vt dicit̄ est. immutat̄ aut̄ trāsmutando. i. localiter mouendo. et hoc iterū facit̄ nō subam organi diuidendo vt sic cōsequat̄ sensus doloris. s̄ mouēdo sp̄is 7 humores. Quē autē vltcrius obxiēt. q̄ sequeret̄ q̄ s̄m hoc demon nō possit̄ aliqd̄ nouū homini demonstrare s̄m imaginatiuā visionē. Dicendum est q̄ nouū aliqd̄ p̄t intelligi dupliciter. Vno modo totaliter nouū et s̄m se et s̄m sua p̄incipia. et s̄m hoc demon nō p̄t aliqd̄ nouū hoi s̄m visionē imaginariā demonstrare. non enī p̄t facere q̄ ceus natus imaginē coloris vel q̄ surdus natus imaginē sonos. Alio modo dicitur aliquid nouū s̄m species totius. puta si dicam̄ esse nouū in imaginatōe q̄ aliquis imaginetur montes aureos quos nunq̄ vidit̄ q̄ n̄ vidit̄ e aurū 7 montē p̄t naturali motu imaginari fantasinata aurei montis. et hoc modo p̄t demon aliqd̄ nouū imaginatōi offerre.

¶ Quid de lupis interdū homines et pueros et cunabulis rapientes 7 comedentes sententiū sit: an etiā prestigiosa arte per maleficas.

Incidentaliter questio de lupis interdū homines 7 pueros e domibz rapiētes 7 comedentes 7 cū magna astucia discurrētes ita vt neq̄ aliq̄ arte aut potentia ledi aut capi valeat̄. Dicendū est q̄ hoc interdū hz naturalē causam. interdū vero p̄stigiōsam artē dū p̄ maleficas 7 ringūt. De p̄mo Albertus in de aiālibz dicit̄ q̄ ex quinqz causis puenire p̄t. Aliq̄n̄ p̄pter famis augmētum. sicut 7 cerni aliq̄n̄ et alie bestie hoibz appropinquāt. Aliq̄n̄ p̄pter ferocitatē virum et hoc in regionibz frigidis. et etiā q̄n̄ h̄nt canulos. Sed quia de his nihil ad p̄positū dicimus. q̄ demonū illusione fiunt. q̄n̄ deus p̄pter peccata punit aliq̄n̄ p̄lm̄. Iuxta illud Leuit. xvi. Si nō feceritis mādata mea mitam in vos bestias agri que p̄sumant vos et pecora v̄ra. et Dentro. xxij. Dentes bestiaz immittā in eos cū furore 7c. Per quē aut̄ modum. An sint veri lupi vel demones in formis sic apparentibz: dicitur q̄ sunt veri lupi sed obxiēntur a demonibz vel agitant̄ duplici modo. Vno modo absq̄ maleficōz opatiōe sicut quadraginta duobz pueris 7 iugit̄ a duobz visis de silua exeuntibz q̄s iugulae runt. p̄pter irrationē factā deliseo. p̄phete dicens: alcedne calue 7c. Et de leone qui p̄phetaz dei iustum nō impletē occidit. iij. Reg. xiiij. Et historia de epo vieniēti: qui lectanias minores instituerat ante ascensionē dñi eo q̄ lupi ciuitates intrantes hoies vorauerūt publice. Alio modo etiā maleficōz illusione. Sic aut̄ s̄m vbi sup̄ narrat̄ de quodā viro qui se cōcūcti putabat in lupū certo sp̄ibz quibz in antris latitabat. Illuc enī certis sp̄e iuit̄ et sibi interim cū fixus maneret videbat̄ q̄ lupus ip̄e factus circūiret pueros deuorando. et cū illud realiter solū demon quendā lupuz possidens faceret putabat falso se somnians circūire: et sic tam diu dementatus fuit quousq̄ inuentus est lacere in silua raptus. Delectatur in his demon vt paganoz errorē qui hoies et vetulas in bestias mutari credebant: inducat. Unde discernit̄ q̄ ex singulari dei p̄missionē 7 demonū ope talia euentū: et non ex naturali aliq̄ defectu. q̄ nulla arte aut potētia ledi aut capi p̄nt. sicut etiā Cinc. in spe. histo. li. vi. c. xl. narrat. In gallia inq̄ ante xpi incarnatōz et an̄ bellū punicū: lupus vigile vagina gladiū abstulit.

Questio .ix. **Q** obstetrices malefice conce-
pnis i vtero diuersis modis iuterinū abor-
sum pcurāt. z vbi hoc nō faciūt demonibus
natos infantes offerunt.